

SANDARA THE LEAGUE NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER Published Every Friday by the LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA

Editorial Office: 840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

Subscription Rates: In The United States per year \$2.00 In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Lietuvių Kultūrinis Institutas

Prieš kiek laiko buvo paskelbta, jog A. L. Romos Katalikų Federacija atsisakė toliau globoti Dr. K. Pakšto įsteigtą Chicagoje Lietuvių Kultūrinį Institutą ir jį paliko savomis jėgomis plaukti audringose ir nepastoviose jūrose.

Beabejo, įvairios aplinkybės privertė ją padaryti. Bile kuriai vieni organizacijai skirti dar kita tiek pinigų instituto palaikymui yra sunkus dalykas.

Nežinia, ar Lietuvių Kultūros Institutas galės savomis jėgomis gyvuoti. Tas dalinai priklausys nuo jo vedėjo ir pačios Amerikos lietuvių visuomenės.

Illinois Valst. Nepageidauja Komunistų Partijos

Baisus ergelis ir sumišimas įvyko Illinois komunistų tarpe, kuomet tos valstijos gubernatorius Green atsisakė priimti komunistų partijos peticiją statyti rinkimams savo kandidatus.

"Per dvi dienas komunistų partija per savo advokatą bandė įteikti nominavimo peticiją. Tai buvo gubernatoriaus pareiga per jo paskirtus pareigūnus priimti peticiją.

Matyt, šioj valstijoje bolševikai neturi gero vardo, kad gubernatorius turėjo užsibarikuoti savo būte ir pasistatyti net armijos kapitoną jį sergėti!

Suomiai Nori Taikintis Su Sovietų Rusija

Londono laikraštis "Daily Express" idėjo pranešimą iš Stockholmo, kuriame tikrinama, jog nepaisant vokiečių spaudimo, suomiai ieško taikos, jei Hitleriui nepasiseks užimti Stalingrado.

Vokiečių valdžia pareikalavo, kad Suomija užginčytų tą, ką sakė Prokopp, tačiau užginčijimas nepasirodė.

Federacija Nuo Baltiko Iki Adriatiko

Pastabaigūs šiam karui ir išvijus nazius šunims šeko piauoti, prasidės Europos atstatymas ir pertvarkymas.

Neoficialiuose sluoksniuose Londone plačiai kalbama apie sričių federacijas, arba blokus, kurie apims visą eilę valstybių. Vieną tokių federacijų manoma sukurti nuo Baltijos jūrų iki Adriatiko.

Ar Lietuva ir kitos Baltijos šalys sutiktų įeiti į tokią fe-

deraciją? Kur gi ne! Joms tas būtų labai naudinga, nes turėtų nuolatine užuėva į atskirytų nuo bile kokių Sovietų Rusijos pretenzijų.

Gal kaikurie pasakys, jog peranksti apie tai kalbėti. Visai ne. Politikoje laikas matuojamas ne valandomis, ne dienomis, bet desėtkais metų.

Ar Gi Mes Visą Laiką Busim Tokie?

Kartais tarp skaitlingų rūpesnių ir užsimojimų žmogus nebežino ko griebtis ir ką daryti. Pradeda vieną, paskiau šoka prie kito ir neužbaigęs imasi dar ko nors.

Lietuvos gelbėjime mums stoka ne tik tiesios, bet ir bendros linijos. Sėpimo klausimas suskaldytas ir susmulktintas. Nors žmonių norai ir priėjutimas didelis, tačiau praktiška pamara lygi aguonos grūdai.

APŽVALGA

PRIEŠ 55 METUS
Dr. J. Sliūpas savo išleisto 1887 metais knygutėj "Lietuviai ir Lenkai" pareiškė: "Lietuva nori būti ir bus politiniai nepriklausoma, savastovi valstybė."

ANTRAS FRONTAS JAU ČIA

Antrąjį frontą mūsų bolševikai atidarė ne kur nors okupuotoj Prancuzijoje, bet čia, Amerikos kontinente. Jie pradėjo puliti valdžią ir kongresą už tai, kad tie daugia klausio karinių ekspertų, negu bolševikiškų agitatorių.

BIJOTIS NĖRA KO

Ana diena "Draugas" parašė: "Katalikų Bažnyčia su piktu kariauja nuo pat Kristaus laikų. Del to šandie visos pragaro jėgos yra sukilusios prieš krikščionybę."

RŪPINASI SU KUOM LENKAMS TEKS KARIAUTI VĖLIAU

New Yorke išeinās lenkų laikraštis "Nowy Swiat" begalo susirūpino Lenkijos sienomis rytuose. Primines, jog Rusija reikalauja trečdalio lenkų žemių ir Baltijos kraštų, minėtas laikraštis apgailėstauja būk anglų ir amerikiečių visuomenė e-santi linkusi pritarti sovietų pretenzijoms.

Skirtumas

— Palauk žmogau! Ką tu darai? Juk tu geri degtinę taip kaip vandenį! — Niekas kalbi; ar gi aš galėčiau tiek vandens išgerti? — Hello, Jonai, ar skaitei laikraštje apie mano mirtį? — Taip, bet pasakyk iš kokių kapinių dabar kalbi? — Nors daugelis pasakoja apie dangaus gerybes, tačiau niekas nenori su šiuo pasauliu atsis-kirti.

Lietuviai Amerikos Karuose

Lietuviai Ankstyvesniu se Amerikos Karuose

Kelią Praskynė T. Kosciūska
Trūksta tikrų istorijos duomenų apie lietuvių karius ir juoreivius priešrevoliucinėje Amerikoje, betgi nėra abejonės, kad pavieniai lietuviai, nuotykių mėgėjai, dar tais laikais čia basteši, gyvena ir kovojo.

Amerikon jis atvyko 1777 m. Kadangi Kociūska angliškai ne mokėjo ir gen. Vašingtonas buvo kiek nusivyles svetimtų čiais, pirmame pasikalbėjime i Kosciūskos prašymą priimti jį kariuomenėn Vašingtonas paklausė: "ka aš galiu su tamsta daryti?" Didis lietuvis tipiškai atsiliepė: "išmėginti mane".

Vašingtonas pamėgo jo atsakymą, suteikė pulkininko laipsnį ir paskyrė tarnybon gen. Geitso (Gates) grupėje. Saratogos kautynėse Kociūskos padaryti įsitvirtinimai buvo tiek vyksiniai parinkti ir pastatyti, kad jo vadas didelę laimėjimo kredito dalį paskyrė Kosciūska.

1779 m. Kosciūska parinko vietą karo akademijai West-Pointe ir atliko pirmuosius statybos darbus. Vašingtonas jautriai vertino didvyriškas Kosciūskos pastangas didžiausiose kliūtyste ir vėliau pasiuntė jį tarnybai pietuose, kame jis tarnavo ligi revoliucinio karo pa-

liaubų. Kongresas specialc rezoliucijoje suteikė Kosciūska pagardos generolo laipsnį ir aukštą pagarbą. Kosciūska buvo priimtas nariu i Cincinato Ordiną ir iš Amerikos išvyko viso krašto mylimu karžygiu, "moderniškos demokratijos tėvu" pramintas.

Jeį Jusų Giminė Yra Ištremta i Sibirą, Kreipkitės i Amerikos Raudonąjį Kryžių

Jeigu iš paskelbtų sąrašų patyrėte, kad jusų giminės yra ištremti iš Lietuvos i Sovietų Rusiją, tai išpildykite žemiau patiektą blanką anglų kalboje ir pasiųskit Amerikos Raudonajam Kryžiui, kuris bandys jums surasti tą asmenį. Atlikit tą kuogreičiausiai.

Amerikos Raudonasis Kryžius Chicago Skyrius 616 South Michigan Ave. Chicago, Illinois. American Red Cross Chicago Chapter Headquarters 616 South Michigan Ave. Chicago, Illinois. Help me, please, find the following persons who has been deported from Lithuania to USSR territory: Full name: Last full address: Age: Place of birth: Citizenship: Occupation: Marital status: Name and addresses of other people who might have information: My Name: Address: Citizenship: Relationship to person in Lithuania: Pripildyti reikia tikanglišką blanką, dešinėje pusėje; paskui ją iškirpti ir įdėti i konvertą, užadresuoti — taip, kaip parodyta blankos viršuje; užlipinti pašto ženklelį ir pasiųsti.

Tibetiečių Biblija Sudaro 108 Tomai

Kad Pavežti Ją Reikalinga 12 Jaučių

Dievas tūr būt ypatingai buvome pamėgę Tibetos žmones, nes jiems prikaltėjo 108 tomus, kurių kiekvienas turi 10,000 puslapių. Bet tai dar ne viskas. Prie tos Biblijos yra dar paaiškinimų, kurie sudaro kitus 220 tomų. Nuostabu, kaip tie tibetiečiai ir susigauo tokiose ilgose litanijose! Kad perkelti tą visą literatūrą iš vienos vietos i kitą reikalinga pakinkyti 12 jaučių. O kad ją įsigyti, tai be 70 jaučių neapsieisi. Tibetas yra centralinė Azijoje ir turi išviso porą milijonų gyventojų. Jie yra būdhistų tikėjimo.

